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Abstrakt

Tato bakalářská práce řeší problematiku návrhu modulárního proudového zdroje. Cílem byl
návrh jednokanálových modulů, které mohou pracovat samostatně, nebo z nich lze skládat více-
kanálové celky. Zdroj bude sloužit pro ovládání elektromagnetických aktuátorů. Moduly by měly
být nastavovány přes počítač, který bude připojen k modulům prostřednictvím brány.

V úvodní části práce je pojednáno o charakteru zátěží. Také je uveden přehled základních
topologiích spínaných zdrojů a popis topologie vybrané pro návrh zdroje. Dále je v ni zpracován
stručný úvod ke sběrnici CAN bus, která slouží pro komunikaci mezi moduly zdroje. Následující
návrhová část popisuje výběr konkrétních součástek, schematický návrh a návrh desky plošného
spoje. Kapitola o firmwaru vysvětluje, jak bylo postupováno při programování mikrokontroléru.
Následuje část práce, která popisuje funkci počítačové aplikace určené pro ovládání modulů zdroje
a ukazuje rozhraní výsledné aplikace. Také se v ni popisuje formát zpráv, kterým zdroj komu-
nikuje. Další kapitola je o měření na vyrobeném modulu proudového zdroje a o donastavování
firmwaru na základě dat z měření. V závěru práce je popsán výsledný modul proudového zdroje
a jsou zmíněny problémy, které nastaly při jeho výrobě a oživování.

Výsledkem této práce jsou čtyři identické moduly proudového zdroje, které byly otestovány
pro napájení cívek proudem do 5 A při napájení ze zdroje do 24 V. Moduly mohou pracovat
samostatně nebo je lze složit do vícekanálového zdroje. Jejich ovládání je zařízeno prostřednictvím
počítačové aplikace.
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Abstract

This bachelor’s thesis is about design of modular current source. The goal was to design a
single channel current source module, which could work independently, or could be put together
with other modules to make a multichannel current source. These modules are going to be used for
controlling electromagnetic actuators. Their parameters should be adjustable from a computer,
which will be connected to modules via a gateway.

In the introduction of this thesis is discussed the nature of electrical loads. There is also
overview of basic topologies of switched mode power supplies and brief introduction to CAN
bus, that is used for communication between modules. The following part is about component
selection, schematic design and design of printed circuit board. The chapter about firmware
explains the process of programming a microcontroller. The following chapter is describing the
function of computer application that is intended for controlling the modules, and it also describes
user interface together with data format used for communication with modules. Next part is
about measurement of made current module and about firmware modifications, which are based
on measured results.

The outcome of this work are four identical current source modules, which have been tested as
current sources for inductors. They provided output current up to 5 A while they were connected
to 24 V power supply. Modules are capable of working independently as single channel source,
or they can be put together and work as multichannel current source. They are controlled via
application on the computer.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Značka Popis Jednotka
A/D převodník Převodník analogového signálu na digitální -
ADC Převodník analogového signálu na digitální -
ATX Označnení počítačového napájecího zdroje -
ASCII Kódová tabulka -
BOT Spodní vrstva DPS -
BRS Bit u CAN, používá se pro rozlišení bit-rate zprávy
CBST Kapacita bootstrap kondenzátoru F
C Kondenzátor F
Ciss Vstupní kapacita hradla tranzistoru F
CANbus Controller Area Network bus -
CANH Jeden ze dvou signálů vysílaných po CAN bus -
CANL Jeden ze dvou signálů vysílaných po CAN bus -
CC Capcture/Compare, porovnávací registr pro časovač TCC
CCBUF Buffer hodnot, který se zapisuje do registru CC s každým

taktem, bez nutnosti softwarové synchronizace
-

Cortex M4F Typ procesoru postavený na architektuře ARM
CRC Cyklický redundantní součet -
D Střída -
DFLL Fázový závěs -
DLC Bity u CAN, přenáší informaci o délce zprávy -
DPS Deska plošného spoje -
e(t) Regulační odchylka vstupující do regulátoru -
Esum Integrační člen diskrétního PI regulátoru -
EMI Elektromagnetická interference -
Ethernet Souhrn technologií pro počítačové sítě -
EOF Bit u CAN, oznamuje konec rámce -
fADC Frekvence A/D převodníků Hz
FCTRL Ovládací registr TCC -
FDF Určuje zda je zpráva CAN, nebo CAN FD -
FET Tranzistor řízený polem -
fPWM Frekvence na které pracuje PWM Hz
GCLK Generic Clock Controller v mikrokontroléru -
Gerber ASCII formát pro tištění grafiky, používaný při návrhu a

výrobě DPS
-

HALT Součást FCTRL, pozastavuje práci čítače TCC -
MoSeZ Název navržené desky plošného spoje -
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I2C Sériová sběrnice -
IDrain Maximální proud elektrodou Drain u MOSFETu A
IDmax Maximální proud, který je tranzistorový budič schopen

dodat
A

iL(t) Okamžitá hodnota proudu tekoucího indukčností A
IL Efektivní hodnota proudu protékajícího indukčností A
IN Vnitřní vrstva DPS -
IMEASURED Naměřený výstupní proud zdroje MoSeZ A
IP Proudu protékající primárním vinutím transformátoru A
IS Proudu protékající sekundárním vinutím transformátoru A
IWANTED Požadovaný výstupní proud zdroje MoSeZ A
ID Identifikátor zdroje -
IDE Rozlišuje jaký formát CAN je použit -
IGBT Bipolární tranzistor s izolovaným hradlem -
KI Integrační konstanta regulátoru -
KP Proporcionální konstanta regulátoru -
L Indukčnost H
LED Světlo emitující dioda -
NP Počet závitů primárního vinutí -
NS Počet závitů sekundárního vinutí -
P Činný výkon W
PBSTDiod Ztrátový výkon na bootstrapové diodě W
PCond Joulovy ztráty W
PDriver Celkové ztráty na tranzistorovém budiči W
PGate Ztráty způsobené nabíjením/vybíjením hradla tranzistoru W
PMOSFET Celkové ztráty na MOSFETu W
PSupply Ztráty v napájecí větvi W
PSwitch Spínací ztráty W
PTC Pozistor, typ termistoru -
PWM Pulzně šířková modulace -
QTotal Maximální náboj hradla MOSFETu C
R Elektrický odpor Ω
RDS(ONavg) Průměrný odpor mezi elektrodou Drain a Source Ω
RRG Rezistor zapojený do série s hradlem MOSFETu Ω
RGmin Minimální odpor hradla MOSFETu Ω
RthJA−DRIV ER Teplotní odpor pouzdra budiče °C/W
RthJA−MOSFET Teplotní odpor pouzdra MOSFETu °C/W
RES Rozlišení A/D převodníku bit
RS − 422 Standart sériové komunikace, spíše pro jednodušší apli-

kace než RS-485
-

RS − 485 Standart sériové komunikace, známy i jako EIA - 485 -
Rx Pin co přijímá data -
LIN Sériová asynchronní sběrnice typu single-master -
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MCU Mikrokontrolér -
MRE Magnetoreologické elastomery -
MOSFET Typ tranzistoru řízeného elektrickým polem -
n(AV G) Počet vzorků ze kterých A/D průměruje výsledek -
nSAMP Vzorkovací doba A/D převodníku -
S Polovodičový spínač -
Sht Pin co ovládá zapnutí/vypnutí -
SMD Součástka určená pro povrchovou montáž -
Std Pin co ovládá režim Stand by -
SJW Synchronization Jump Width, první segment v 1 bitu

CAN
-

SOF Start of frame -
SWAP Registr umožňující inverzi v matici výstupních pinů TCC -
t1 Teplota při které zasahuje tepelná ochrana desky MoSeZ ℃
t2 Teplota při které dojde k odstavení tepelné ochrany desky

MoSeZ
℃

T Perioda s
Tnew Nová hodnota střídy předávaná do CCBUF0 čítače TCC0 -
Toff Doba po kterou je spínač vypnutý s
Ton Doba po kterou je spínač zapnutý s
td(off) Doba po které se tranzistor začne zavírat s
td(on) Doba po které se tranzistor začne otevírat s
tfall Doba doběžné hrany s
tpd Zpoždění obvodu s
trise Doba náběžné hrany s
TOkolMAX Očekávaná maximální teplota okolního prostředí °C
TJ−Driver Očekávaná teplota budiče °C
TJ−MOSFET Očekávaná teplota MOSFETu °C
TCC Typ čítače/časovače na MCU -
tq časové kvantum, na které se dělí 1 bit CAN s
Tx Pin co přenáší data -
U0 Efektivní hodnota napětí zdroje V
UADCV al Hodnota naměřená A/D převodníkem, uložená v registru

ADCRESULT
-

UDD Napájecí napětí budiče tranzistorů V
UDIV IDER Napětí na celém děliči V

[…]


Už ne tak závažným problémem bylo použití footprintu pro trochu jiná tlačítka, než byla
objednána. Použitý footprint se neliší ve fyzických rozměrech, ale pouze rozdílným zapojením
signálových a GND pinů. Tento problém se dá napravit odštípnutím kovové plošky na levé straně
tlačítka (pohled zepředu). Úprava těchto tlačítek se bohužel nestihla. Nicméně zdroj má být
ovládán hlavě prostřednictvím aplikace Staff a proto byly veškeré snahy vloženy do zprovoznění
tohoto ovládání.

6.3 Problémy při oživování

Samotný proudový senzor TMCS1101A3 by měl poskytovat mnohem lepší přesnost měření,
než která byla zjištěna v kapitole 5.2, proto musí být problém způsoben samotným návrhem. Při
hledání možných chyb jsem začal od schematického návrhu v KiCad. Analogový výstup senzoru
je připojený na odporový dělič, za kterým je připojen RC filtr a dále napěťový sledovač. Při
schematickém návrhu bylo dbáno, aby dělič s filtrem nezatěžoval výstup senzoru. Po kontrole
velikosti impedance, která zatěžuje signálový výstup senzoru, jsem usoudil, že zde chyba nebude,
viz datesheet [35]. Operační zesilovač použitý v napěťovém sledovači by taktéž neměl způsobovat
problémy.

S uvážením, že tento senzor je založený na detekci magnetického pole, je taktéž velmi možné,
že je umístěn příliš blízko výkonovým spínacím prvkům a přesnost senzoru je degradována vlastní
činností desky. Jako další možný zdroj problémů bych viděl rozložení cest na DPS. Datasheet
[35] doporučuje vedení výkonových cest kolmo k senzoru, což v mém případě není dodrženo u
jeho měřících pinů, kde je cesta zahnuta těsně za senzorem, viz Příloha C. Při návrhu jsem dbal
na dostatečnou chladící plochu pro tranzistory a nepočítal s možnými dopady na tento senzor.
Dále se výrobce zmiňuje o izolační mezeře mezi výkonovými a signálními pady, nicméně jen ve
věcech izolace, takže bych rozlitou plochu GND pod senzorem neviděl jako chybu.

Sice nebyl využit původně plánovaný obousměrný senzor, ale vzhledem k tomu, že se liší pouze
ve vnitřní referenci, je velmi pravděpodobné, že záměna by neměla dopad na přesnost měření
výstupního proudu. Tím bych shrnul možné a nepravděpodobné zdroje rušení, které znehodnotily
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přesnost senzoru a jako přímý důsledek způsobily větší zvlnění výstupního proudu zdroje.

Z této analýzy vyplývá, že pokud by mělo dojít k nápravě, bylo by potřeba posunout senzor
dále od možných zdrojů rušení a zároveň dodržet doporučení kolmých cest k měřícím pinům. S
velkou pravděpodobností by to obnášelo zvětšení desky při pouhé úpravě stávajícího layoutu DPS.
Další cestou by bylo využití senzoru, který pracuje na jiném principu, například úbytku napětí
na bočníku. Pokud by odpor bočníku RSENSE < 20 mΩ, nebyly by Joulovy ztráty na tomto
bočníku větší než při použití TMCS1101 a úprava aktuálního layoutu DPS by byla relativně
snadná.

V průběhu oživování odešly dva mikrokontroléry (na dvou různých deskách) do křemíkového
nebe, způsobem, že z ničeho nic přestaly fungovat a začal do nich téct velký proud. Při měření
těchto poškozených desek byl zjištěn zkrat mezi jejich napájením 3,3 V a zemí, který zmizel po
odpájení procesoru. Příčina je očekávána v napájecí větvi, nicméně na osciloskopu nevykazují
průběhy výstupních napětí měničů 3,3 V žádné napěťové špičky a mají relativně (na spínané
měniče) malé zvlnění.

Nicméně se párkrát stalo, že 10V měnič měl na výstupu stabilní napětí kolem 15 V. To sice
tranzistory ani budiče nemohlo ohrozit, ale trvalé zvýšení výstupního napětí na 3,3 V měniči o
50 % by již mohlo mikrokontrolér zničit. Při zjištěné anomálii bylo napětí opravdu stabilních 15 V
a při odpojení od napájení a opětovném připojení byl výstup měniče již očekávaných 10 V. Tento
jev se při oživování desky povedlo ještě párkrát zopakovat, ale nestává se často. Avšak vždy se
tak stalo při napájení zdroje s napětím 24 V. Při tomtéž napájení odešly i mikrokontroléry. Zdroj
je tedy zatím doporučeno napájet 12 V a ačkoliv se zatím nepodařilo přijít na přesnou příčinu
těchto problémů, je nejspíš způsobena měniči. Může se jednat o špatné kusy, nebo o nepovedený
návrh DPS.

6.4 Prostor pro vylepšení

Možná by bylo užitečné přidat vykreslení aktuálního výstupního proudu zátěží do aplikace
Staff. Rozhodně by nebylo rozumné posílat vzorky každou periodu, kvůli maximální přenosové
kapacitě UART a výpočetnímu výkonu mikrokontroleru. Avšak určitě by se dala najít perioda
vzorkování výstupních proudů jednotlivých zdrojů, která by dávala užitečné informace o vývoji
proudu v čase a která by zbytečně nezatěžovala mikrokontrolér a při které by UART zvládal
bezpečně přenášet data ze všech aktivních zdrojů do aplikace, například fvzork = fPWM

100 by to
mohla splňovat.

Vypnutí výstupu zdroje by bylo užitečné rozšířit o nějaký Stand by režim. Například snížit
taktovací frekvenci procesoru a vypnout periferie, které nejsou potřebné pro komunikaci zdrojů.

Když se rozšíří firmware Aron a aplikace Staff, bude možné generovat na výstupu zdroje
průběhy jako sinus či obdélník a nastavovat jejich parametry z počítače.
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