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Zhodnocení odborné úrovně práce
Práce popisuje návrh modulárního zdroje proudu. Student provedl rešerši běžně používaných topologií a
následně provedl návrh hardware vybrané topologie (plný most). Návrh je doplněn o výpočet ztrátového
výkonu a očekávaného oteplení spoínacích prvků. Pro komunikaci mezi jednotlivými moduly byl zvolen CAN
FD protokol, což se jeví jako moderní a robustní řešení komunikace více jednotek. Měření proudu bylo voleno
pomocí senzoru na základě Hallova jevu, což je pro požadované hodnoty výstupního vhodné řešení, nicméně
dosažená přesnost nedosahuje očekávání. Zde je podle mého názoru největší prostor pro budoucí zlepšení
zařízení.
Firmware zařízení, psán v jazyce c++, je vhodně strukturován a přehledný.
Navržená uživatelské rozhraní působí příjemným dojmem.

Práce je po odborné stránce na vynikající úrovni.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po grafické stránce působí práce dobrým dojmem. Student hojně pracoval s literaturou.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

• Jak bude regulátor reagovat pokud nebude schopný dosáhnout požadované hodnoty proudu (např.
nedostatečným napětím na vstupu)?
• V kapitole 5.3 píšete o omezení maximální frekvence PWM rostoucím útlumem obvodu TMCS1011 při
frekvencích přes 80kHz. Jak by se to projevilo na funkci regulátoru?
• Vysvětlete roli účinnosti měniče v rovnci 3.
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